
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII - Nº 213 23/12/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (  NOVE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DRH .....................................................................PÁG. 008 
 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS  .............................................................PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR  DO CCM.......................................................................PÁG. 009 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 213 23/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO     II 
 
Parte 1: 

 
Portaria nº    30.739    de   20   de    dezembro   de   2002. 

 
EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 
levantamen to das contas de Bens Móveis, 
Imóveis e Intangíveis da UFF, com vistas ao 
exercício de 2002. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais,  
Considerando o Memorando DSG nº 232 de 19 de dezembro de 2002, do Sr. Diretor do 

Departamento de Serviços Gerais, desta Universidade, 
 
R E S O L V E: 
 
I  -  Constituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento das Contas de Bens 

Móveis, Imóveis e Intangíveis da Universidade Federal Fluminense, com vistas ao exercício de 2002. 
  
II  -   Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores: LUIZA HELENA DE 

ANDRADE MIGUEL, Almoxarife, matricula SIAPE nº 0362978-2, ROSANGELA MARIA DOS ANJOS 
BARBOSA, Auxiliar Administrativo, matricula SIAPE nº 0308393-3 e LUZIA RIBEIRO DE SOUZA 
CARVALHO, Auxiliar Administrativo, matricula SIAPE nº 0305416-0. 

 
III - A Presidência da referida Comissão caberá à servidora LUIZA HELENA DE ANDRADE 

MIGUEL. 
IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria nº   30740      de      20     de     dezembro      de   2002. 
 
EMENTA: Designa Comissão para realizar o 
Inventário do material em Estoque no 
Almoxarifado Central desta Universidade Federal 
Fluminense, com vistas ao Exercício de 2002. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais,  
Considerando solicitação constante no Ofício/DSG nº 233/02, de 19/12/2002, do Sr. Diretor do 

Departamento de Serviços Gerais, desta Universidade, 
 
R E S O L V E: 
 
I  -  Constituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento do Material existente 

em estoque no Almoxarifado Central desta Universidade Federal Fluminense, com vistas ao Exercício de 
2002.  

II  -   Designar para compor a referida Comissão os servidores: ANTONIO GOMES DE 
NORONHA, Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 0308528-6, CARLOS CESAR RAMALHO 
CALEIA, Auxiliar Administrativo, matricula SIAPE nº 01098162/3 e LUIZA GONÇALVES FERRAZ, 
Ascensorista, matricula SIAPE nº 0303284-1. 
  
 III - A Presidência da Comissão caberá ao servidor ANTONIO GOMES DE NORONHA. 
 
 IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 213 23/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 

 

 
Portaria nº     30741    de     20   de     dezembro    de  2002. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão 
Interna de Biossegurança (CIBio).  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, regimentais e 

estatutárias e,  
 
Considerando os termos da Instrução Normativa nº 01, da Comissão Técnica Nacional de 

Biossegurança (CTNBio), publicada em 06/09/1996, que estabelece as diretrizes para as Instituições que 
desenvolvem trabalhos relacionados a Organismos Geneticamente Modificados (OGMs), 

 
 R E S O L V E: 
 
I   – Constituir, no âmbito da Universidade Federal Fluminense, a Comissão Interna de 

Biossegurança (CIBio). 
 
II – Designar para a composição da referida Comissão, os seguintes servidores: 
 
Pelo CCM: 
 
LUIZ QUERINO DE ARAÚJO CALDAS, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 0307507-8; 

BENI OLEJ, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 0303812-1; e LILIA RIBEIRO GUERRA, Médico, 
matrícula SIAPE nº 0306654-1; 

 
Pelo CES: 
 
WILSON MADEIRA FILHO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1291088-0; e MÁRCIO 

LÁZARO SOARES PINHEIRO, Professor do 2º Grau, matrícula SIAPE nº 1168296-4; 
 
Pelo CEG: 

 
CLAUDIA MÁRCIA BORGES BARRETO, Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº 0308618-5; e MARIA 
LÚCIA BARRETO, Professora Assistente, matrícula SIAPE nº 6305933-8; 
 

Pelo CTC: 
 
GILSON BRITO ALVES LIMA,  Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0308348-8; e JAMES 
HALL, Engenheiro Civil / Especialidade, matrícula SIAPE nº 0307818-2. 
 

III –  A presidência da Comissão caberá ao Prof. LUIZ QUERINO DE ARAÚJO CALDAS. 
 
IV –  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
V  –    Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 213 23/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 

 

 
 

Portaria n.º     30742     de     20   de     dezembro   de   2002. 
 

EMENTA:  Constitui  Comissão  para  
proceder ao Inventário do Almoxarifado, 
Bens Móveis e Intangíveis da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
(PROPP), relativo ao encerramento do 
exercício 2002, na Unidade Gestora: 
153248. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 

regimentais, 
Considerando o Memo. nº 90/PROPP/2002, de 18/12/2002, do Sr. Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação desta Universidade Federal Fluminense, 
  
R E S O L V E: 
 
I  – Constituir Comissão para proceder ao Inventário do Almoxarifado, Bens Móveis e 

Intangíveis da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), relativo ao encerramento do exercício 
2002, na Unidade Gestora: 153248. 

 
II – Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: REGINA PERES 

CAVALCANTI DE ALBURQUERQUE, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE  nº 387079-
0, MÁRCIA DACACHE FELÍCIO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE  nº 0311324-7, RITA 
MARIA FERREIRA GAMA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE  nº 0391124-1 e IZABEL 
CRISTINA VIEIRA COUTINHO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE  nº 0139799-0. 

 
III –  A presidência da Comissão caberá à servidora REGINA PERES CAVALCANTI DE 

ALBURQUERQUE. 
 
IV  – Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria n.º   30743    de     20     de       dezembro   de 2002. 
 
EMENTA: Designa Comissão Especial 
de Alocação,  Movimentação e Avaliação 
(CEAMA), para a gestão 2003/2004. 

  
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 

regimentais e, 
 
Considerando o parágrafo 3º do artigo 2º, Capítulo I do Regulamento do Programa Bolsa de 

Treinamento aprovado pela Resolução nº 160/93, do CUV;  
 
Considerando ainda, a proposta do Departamento de Assistência Social, contida no Memo. Nº 

267/02, de 18/12/2002; 
 
R E S O L V E: 
 
I –  Tornar sem efeito a Portaria nº 29.522, de 19/12/2001, que designou a Comissão Especial 

de Alocação, Movimentação e Avaliação (CEAMA), para a gestão 2001/2002; 
 
II –  Designar para gestão 2003/2004, a nova Comissão Especial de Alocação, Movimentação e 

Avaliação (CEAMA), de que trata o artigo 2º em seus parágrafos 1º, 2º e 3º do Regulamento do Programa de 
Bolsa de Treinamento aprovado pela Resolução nº 160/93 do Egrégio Conselho Universitário, os membros 
abaixo relacionados, indicados pelos respectivos órgãos: 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 213 23/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 

 

 
Continuação da Portaria n.º  30743  de   20  de      dezembro     de  2002. 

 
 
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – DAC 
 
MARIA LUCIA DE ASSIS ARAÚJO, Assistente Social, matrículas UFF nº 06091-3 e SIAPE nº 306622-2; 
 
ANGELA MATOS CARDOSO DA COSTA, Assistente Social, matrículas UFF nº 46735 e SIAPE nº 
305375-9; 
 
CLAUDIA MACEDO, Assistente Social, matrículas UFF nº 01202-3 e SIAPE nº 0757727-2; 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS – CCM 
  
CLAUDIA MARCIA FEIJÓ DE OLIVEIRA, Professora Adjunta, matrículas UFF nº 038845-8 e SIAPE nº 
0308741-6. 
 
CENTRO DE ESTUDOS GERAIS – CEG 
 
CRISTINA MAIR RAUTER, Professora Adjunta, matrículas UFF nº 03002-7 e SIAPE nº 303911-0. 
 
CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS – CES  
 
PERCIVAL TAVARES DA SILVA, Professor Assistente, matrículas UFF nº 0039173-3 e SIAPE nº 
1096181-9. 
 
CENTRO TECNOLÓGICO – CTC  
 
DOMINGOS DE FARIAS DAVID, Professor Adjunto, matrículas UFF nº 2116661-6 e SIAPE nº 039229-5. 
 
DIRETÓRIO CENTRAL DOS ESTUDANTES - DCE  
 
FRANCISCO JOSUÉ DE FREITAS, Estudante, matrículas UFF nº 199.02.013-4, e  
CARLOS ALBERTO LÚCIO, Estudante, matrículas UFF nº 100.021.053-7. 
 

 III - Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria   nº   30.750  de  20  de  dezembro  de  2002. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; e 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.006372/02-21 
 
R E S O L V E:    
 
I - Dispensar, a partir de 08 de outubro de 2002, a Professora de Ensino Superior, ANA 

MARIA ROCHA FARIA, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº 38406-9 e SIAPE nº 
303784-2, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore” do Curso de 
Graduação em Administração,  subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados,  designada pela Portaria 
nº 29.996 de 28/05/2002. 

 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 213 23/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 

 

 
 

Portaria  nº 30.751  de  20  de  dezembro  de  2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

    
Considerando, o que consta do processo nº 23069.006372/02-21,          
    
R E S O L V E:   
 
I - Designar, a partir de 09 de outubro de 2002, o Professor integrante da carreira do Magistério 

Superior MANUEL SANTOS BORGES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 39238-
2 e SIAPE nº 3050508-8, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Administração, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados 
– FG-1. 

 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº 30.752 de 20 dezembro de 2002. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.043190/02-31, 
 
RESOLVE dispensar a partir de 02/12/2002, a Professora integrante da carreira do Magistério 

Superior, ISA BREHME, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 8199-2 e SIAPE nº 
310980-1, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de 
Geologia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais, 
designada pela Portaria nº 30.596, de 20.11.2002. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº 30753 de 20 de dezembro de 2002. 

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  

e regimentais; 
Considerando o que consta do Processo nº  23069.043190/02-31, 
 
RESOLVE designar, a partir de 03 de dezembro de 2002, o Professor integrante da carreira do 

Magistério Superior, JORGE JESUS CUNHA PALMA, da classe de Professor Adjunto,  nível 2, matrículas 
UFF nº 38816-5 e SIAPE nº 308408-5, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a 
função de Chefe do Departamento de Geologia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, 
integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 213 23/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 

 

 
 

PORTARIA   Nº 30.754   DE   20   DE   DEZEMBRO   DE   2002. 
 
 
   O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    
   Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 121 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
   Considerando, o que consta do processo nº 23069.011636/2002-68 e apenso nº 
23069.11643/2002-60, 
           
   R E S O L V E:   
 
     I - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior 
HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 39132-9 e 
SIAPE nº 1080148-0, e MARIA LAURA MARTINS COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível 2, 
matrículas UFF nº 39234-5 e SIAPE nº 2177307-5, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercerem por um mandato de 4(quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenadora, 
respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, em nível de Mestrado, realizado 
pela Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 
 
   II -  Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
         II -  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria n.º  30.755   de  23   de     dezembro    de 2002. 

 
 
EMENTA: Designa Comissão para proceder ao le 
vantamento do Estoque e dos Bens Móveis 
Patrimoniais da Editora da UFF (EdUFF), com 
vistas ao encerramento do exercício de 2002. 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 

regimentais, 
R E S O L V E: 
 
I –   Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Estoque e dos Bens Móveis 

Patrimoniais da Editora desta Universidade, com vistas ao encerramento do exercício de 2002. 
  
II – Designar para compor a Comissão, os servidores: RICARDO BAPTISTA BORGES, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 139963-1; KATHIA MARIA PIMENTA MACEDO, Op. 
de Gerador de Caracteres, matrícula SIAPE nº 308460-3 e JOÃO HENRIQUE FRANCISCO DOS SANTOS, 
Economista,  matrícula SIAPE nº 303105-4. 

 
III – A presidência da referida Comissão caberá ao servidor RICARDO BAPTISTA BORGES. 
   
IV  –  Publique-se, registre-se  e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 213 23/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 

 

Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 086 De  17 de  dezembro de  2002 
 

 
  A DIRETORA  DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.011666/2002-74, resolve: 
 
                      Remover o servidor, ENIO SILVEIRA LEAL, Técnico em Contabilidade, Código 063020, 
Classe S, Padrão II, matrícula SIAPE n.º 0778020, do Departamento de Administração de Pessoal para o 
Centro Tecnológico. 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – DRH Nº 087 DE  18  DE  DEZEMBRO DE 2002. 
 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.001572/2001-14, resolve: 

 
Considerar lotado no Hospital Universitário Antonio Pedro, o servidor, HUGO RODOLFO DE 

OLIVEIRA BARBOSA, matricula SIAPE nº 1088477-6, Técnico em Eletromecânica, Código 63026, Padrão 
B, Classe V, com lotação anterior no Centro Tecnológico. 

 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento  de Recursos Humanos 

# # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 088 De 19 de dezembro de 2002 
 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.006205/02-80,resolve:  

 
Remover a servidora ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES, 

Administrador, Código 061004, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0311042-6, do Departamento de 
Administração de Pessoal para o Gabinete do Reitor. 

 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora  do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 213 23/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 

 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH nº 089 De 19 de dezembro 2002 
 
 
  A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.021132/2002-56, resolve: 
 
 
                      Remover a servidora MARIA DE LOURDES COSTA DE ALMEIDA, Recreacionista, Código 
062060, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0758617-4, do Hospital Universitário Antonio Pedro para o 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, tendo em vista proposta para o exercício de Função Gratificada.  
  

Darcira Motta Monteiro 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # 
Parte 4: 
 
                                                                                  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24 / 2002 Niterói, 18 de Dezembro de 2002 
 

 
 
O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 
                                                                                                       
RESOLVE: 
            
1- Alterar a DTS nº 12 de 07 de Agosto de 2002 - face a coincidência das férias - que 

designou a Engenheira Civil, Kátia Araújo Allende – Matrícula Siape nº 0306952-3, como Fiscal das obras de 
recuperação estrutural do prédio do Instituto de Física da UFF – Processo nº 23069.060105/2002-07. 

 
2- Designar como Fiscal das obras de recuperação estrutural do prédio do Instituto de Física 

da UFF – Processo nº 23069.060105/2002-07 o Engenheiro Civil José Luiz Bragança Motta – Matrícula 
SIAPE nº 00843833-7. 

                       
OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA 

Prefeito do Campus 
# # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 41, de 06 de dezembro de 2002 
 

Ementa: altera lotação de servidor 
 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
I - Alterar a lotação do servidor CLAUDIO CABRAL FEIJÓ, Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrículas SIAPE nº 0306694 e UFF nº 00386655, do Centro de Ciências Médicas para o 
Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiatria - MEP/CME.  

 
II - Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

 
 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

# # # # # 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 213 23/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 

 

 
 
 
 

 


